



# कालीन निर्यात संवर्धन परिषद् CARPET EXPORT PROMOTION COUNCIL

(Set up by Ministry of Textiles, Govt. of India)

Working Office : 2<sup>nd</sup> Floor, Rajiv Gandhi Handicrafts Bhawan, Baba Kharak Singh Marg, New Delhi - 110001

Phone : +91-11-2336 4716, 2336 4717, E-mail : info@cepc.co.in, Website : www.cepc.co.in

Regd. Office : Shreejee Complex, Shop No. T-3, Sharma Market, Harola, Noida (U.P.)

## Guidelines for Web-based Electronic Voting System for Council's Election for the Office of Vice-Chairman for the year 2022.

Council's Election for the Office of Vice-Chairman has already been notified vide Circular No. CEPC/ELE-V.C.2022/Cir.No.1 dated 2nd May, 2022. The Guidelines for Web-based Electronic Voting System was uploaded on the Council's Web-site on the basis of the procedure adopted by the agency for conducting elections through web-based electronic system.

The Carpet Export Promotion Council engaged **National Securities Depository Limited (NSDL) for conducting Web-based Electronic Voting Election for the Office of Vice-Chairman for the year 2022.** The procedure for Web-based e-voting system is notified here-in-under. The eligible members should follow the below mentioned procedure for casting their votes through web-based electronic system.

### 1. Remote E-voting

Pursuant to Section 108 of the Companies Act, 2013, Rule 20 of the Companies (Management & Administration) Rules, 2014 substituted by Companies (Management & Administration) Amendment, Rules, 2015, the Carpet Export Promotion Council, New Delhi is pleased to provide the facility for casting the votes by the eligible members using an electronic voting system from a place other than venue of the Elections ("remote e-voting") will be provided by National Securities Depository Limited (NSDL).

2. The members can cast their votes on electronic voting system from place other than the venue of the meeting (remote e-voting). **The remote e-voting period will commence on 15th June, 2022 at 9.30 a.m. and will end on 22nd June, 2022 at 5.00 p.m.** Thereafter, the remote e-voting facility shall be disabled by NSDL for voting. In addition, the facility for Voting in Person through Electronic Means shall also be made available **on 23rd June, 2022 from 10.00 a.m. to 2.00 p.m. at the venue of Election in NOIDA (U.P.)** and the Members attending the Elections who could not cast their vote by remote e-voting has to adopt the procedure as defined in Election Rules of the Council. Once the vote is casted by the member, he/she shall not be allowed to change it subsequently or cast vote again.
3. The Company has appointed Mr. Pankaj Agarwal, CA to act as the Scrutinizer for providing facility to the members of the company, to scrutinize the entire voting process in a fair and transparent manner. The Members desiring to vote through remote e-voting are requested to refer to the detailed procedure given hereinafter.
4. Members whose names are recorded in the Register of Members with the company as on the Cut-off date i.e. 2nd May, 2022, shall be entitled to avail the facility of remote e-voting or voting in person

through Electronic Means facility available at the venue of the Election on 23rd June, 2022 from 10.00 a.m. to 2.00 p.m.

## **PROCEDURE FOR REMOTE EVOTING**

5. The instructions for remote e-voting are as under : -
  - (a) **In case of Eligible Members receiving an e-mail from NSDL (for members whose email addresses are registered with the company) :**
    - i. Open the email and also open PDF file, namely “e-Voting.pdf ” attached to the e-mail, using your Membership Number as password. The said PDF file contains your User ID and Password for e-voting. Please note that the Password provided in PDF is an ‘Initial Password’.
    - ii. Open the internet browser and type the following URL <https://www.evoting.nsd.com>
    - iii. Click on Shareholder/Member - Login.
    - iv. Put ‘User ID’ and ‘Initial Password’ as noted in step (i) above and click on ‘Login’.
    - v. Password change menu will appear on your screen. Change the Password with a new Password of your choice with minimum 8 digits/characters or combination thereof to proceed further. Please keep a note of the new Password. It is strongly recommended not to share your Password with any other person and take utmost care to keep it confidential.
    - vi. Home page of e-voting opens
    - vii. Select ‘EVEN’ (E-Voting even number) of Carpet Export Promotion Council.
    - viii. Now you are ready for remote e-voting as ‘Cast Vote’ page opens.
    - ix. Cast your vote by selecting appropriate option and click on ‘Submit’ and also ‘Confirm’ when prompted.
    - x. Upon confirmation, the message ‘Vote cast successfully’ will be displayed.
    - xi. Once you have confirmed your vote on the resolution, you cannot modify your vote.
6. In case of any queries, you may refer to the ‘Frequently Asked Questions’ (FAQs) and ‘User manual’ available in downloads section of NSDL’s e-voting website <https://evoting.nsd.com>. In case of any grievances, you may contact Ms. Pallavi Mhatre, Manager of NSDL at Toll free number 1800 1020 990 /1800 224 430 ; email: [evoting@nsdl.co.in](mailto:evoting@nsdl.co.in) who will also address grievances connected with the voting by electronic means.
7. A person who is not a member as on the cut-off date should treat this notice for information only.
8. The facility for Voting in Person through Electronic Means, shall be made available at the venue of Election and the members attending the Election who could not cast their votes by remote e-voting or members whose email ids / links face unexpected errors, if any, shall be able to exercise their right at the Election subject to completion of formalities as notified by Election Circular No. No. CEPC/ELE-

V.C.2022/Cir.No.4 dated 2nd May, 2022 alongwith complete Form – A. Members who have cast their votes by remote e-voting may also attend the Elections but shall not be entitled to cast their votes again.

9. At the Elections, at the end of the discussion of the resolutions on which voting is to be held, the Returning Officer shall with the assistance of the Scrutinizer order voting for all those members who are present but could not cast their vote electronically using the remote e-voting facility.
10. The Scrutinizer shall immediately after the conclusion of voting at the Elections, first count the votes at the Elections, thereafter unblock the votes cast through remote e-voting in the presence of at least two witnesses not in the employment of the Company and make not later than three days of Elections, a consolidated Scrutinizer's Report of the total votes cast in favour or against, if any, to the Returning Officer or a person authorised by him in writing who shall countersign the same.
11. The Returning Officer or a person authorised by him in writing shall declare the result of voting forthwith.
12. The results of the electronic voting along with the Scrutinizer's Report, shall also be placed on the company's website [www.cepc.co.in](http://www.cepc.co.in) and on the website of NSDL [www.evoting.nsdl.com](http://www.evoting.nsdl.com)

## Contact Details

<b>Company</b>	:	<b>Carpet Export Promotion Council,</b> 2nd Floor, Rajiv Gandhi Handicrafts Bhawan, Baba Kharak Singh Marg, New Delhi-110001. E-mail – <a href="mailto:info@cepc.co.in">info@cepc.co.in</a> CIN No. U17222UP1982NPL005557
<b>E-voting agency</b>	:	<b>National Securities Depositories Ltd</b> <a href="https://evoting.nsdl.com">https://evoting.nsdl.com</a> contact on Toll free number 1800 1020 990 / 1800 224 430
<b>Scrutinizer</b>	:	Mr. Pankaj Agarwal, CA M/s. Neeraj Agrawal & Co., CAs M. No. 86877 <a href="mailto:nac.pankaj@gmail.com">nac.pankaj@gmail.com</a>

---



# कालीन निर्यात संवर्धन परिषद् CARPET EXPORT PROMOTION COUNCIL

(Set up by Ministry of Textiles, Govt. of India)

Working Office : 2<sup>nd</sup> Floor, Rajiv Gandhi Handicrafts Bhawan, Baba Kharak Singh Marg, New Delhi - 110001

Phone : +91-11-2336 4716, 2336 4717, E-mail : info@cepc.co.in, Website : www.cepc.co.in

Regd. Office : Shreejee Complex, Shop No. T-3, Sharma Market, Harola, Noida (U.P.)

## परिषद् के उपाध्यक्ष के चुनाव 2022 के संबंध में वेब आधारित इलेक्ट्रॉनिक वोटिंग प्रणाली हेतु दिशानिर्देश

उपाध्यक्ष पद के लिए परिषद् के चुनाव को परिपत्र संख्या सीईपीसी/ईएलई-वी.सी.2022/परिपत्र संख्या 1 दिनांक 2 मई, 2022 के माध्यम से अधिसूचित किया गया है। इलेक्ट्रॉनिक वोटिंग प्रणाली के लिए दिशानिर्देश प्रक्रिया के रूप में वेब – आधारित इलेक्ट्रॉनिक प्रणाली के माध्यम से चुनाव कराने के लिए एजेंसी द्वारा अपनाई गई प्रक्रिया के आधार पर परिषद् के वेबसाइट पर अपलोड किया गया है।

कालीन निर्यात संवर्धन परिषद् ने उपाध्यक्ष के चुनाव के लिए वेब-आधारित इलेक्ट्रॉनिक चुनाव आयोजित करने के लिए नेशनल सिक्योरिटीज डिपॉजिटरी लिमिटेड (एनएसडीएल) को नियुक्त किया है। वेब-आधारित ई-वोटिंग सिस्टम की प्रक्रिया नीचे अधिसूचित की गई है। पात्र सभी सदस्य वेब आधारित इलेक्ट्रॉनिक प्रणाली के माध्यम से अपना वोट डालने के लिए नीचे दी गई प्रक्रिया का पालन करें।

### 1. रिमोट ई-वोटिंग

कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 108, कंपनी (प्रबंधन और प्रशासन) नियम, 2014 के नियम 20 के अनुसार, कंपनी (प्रबंधन और प्रशासन) संशोधन, नियम, 2015 द्वारा प्रतिस्थापित, कालीन निर्यात संवर्धन परिषद्, नई दिल्ली चुनाव के स्थान ("रिमोट ई-वोटिंग") के अलावा किसी अन्य स्थान से इलेक्ट्रॉनिक वोटिंग सिस्टम का उपयोग करके पात्र सदस्यों द्वारा वोट डालने की सुविधा नेशनल सिक्योरिटीज डिपॉजिटरी लिमिटेड (NSDL) द्वारा प्रदान की जाएगी।

2. सदस्यगण इलेक्ट्रॉनिक वोटिंग सिस्टम (रिमोट ई-वोटिंग) में अपना वोट बैठक के स्थान से इतर स्थान से डाल सकते हैं। रिमोट ई-वोटिंग की अवधि 15 जून 2022 को प्रातः 9.30 बजे आरंभ होगी और 22 जून, 2022 को सायः 5.00 बजे समाप्त होगी। इसके बाद एनएसडीएल द्वारा रिमोट ई-वोटिंग सुविधा वोटिंग के लिए निष्क्रिय कर दी जाएगी। इसके अतिरिक्त, 23 जून, 2022 को प्रातः 10.00 बजे से दोपहर 2.00 बजे तक चुनाव के समापन के स्थान नोएडा, उ.प्र., पर व्यक्तिगत रूप में इलेक्ट्रॉनिक विधि से वोटिंग हेतु सुविधा उपलब्ध कराई जाएगी तथा चुनाव के समापन में उपस्थित, रिमोट ई-वोटिंग द्वारा वोट नहीं डाल सके, सदस्यों को परिषद् की चुनाव नियमावली में परिभाषित प्रक्रिया अपनानी होगी। सदस्य द्वारा एक बार वोट डाले जाने के बाद उसमें परिवर्तन करने या दोबारा वोट डालने की अनुमति नहीं होगी।

3. कंपनी ने पूरी मतदान प्रक्रिया की निष्पक्ष और पारदर्शी तरीके से जांच करने के लिए कंपनी के सदस्यों को सुविधा प्रदान करने के लिए श्री पंकज अग्रवाल, सीए को स्क्रीटिनाइजर के रूप में कार्य करने के लिए नियुक्त किया है। रिमोट ई-वोटिंग के माध्यम से मतदान करने के इच्छुक सदस्यों से अनुरोध है कि वे इसके बाद दी गई विस्तृत प्रक्रिया को देखें।

4. जिन सदस्यों के नाम विच्छेदन तिथि अर्थात 2 मई, 2022 को कम्पनी में सदस्यों की पंजिका में दर्ज होंगे, रिमोट ई-वोटिंग की सुविधा एवं चुनाव के स्थान पर अर्थात, 23 जून, 2022 को प्रातः 10.00 बजे से दोपहर 2.00 बजे तक व्यक्तिगत रूप में इलेक्ट्रॉनिक वोटिंग की सुविधा का लाभ प्राप्त करने के हकदार होंगे।

### रिमोट ईवोटिंग के लिए प्रक्रिया

5. रिमोट ई-वोटिंग हेतु अनुदेश निम्नानुसार हैं :-

- (क) एनएसडीएल से ई-मेल प्राप्त करने वाले पात्र सदस्यों के मामले में (उन सदस्यों के लिए जिनके ईमेल पते कंपनी के साथ पंजीकृत हैं) :
- (i) अपनी सदस्यता नंबर पासवर्ड के रूप में इस्तेमाल करते हुए ई-मेल खोलें तथा ई-मेल के साथ संलग्न ई-वोटिंग पीडीएफ फाइल नामत उक्त पीडीएफ फाइल में ई-वोटिंग हेतु आपकी आईडी और पासवर्ड दिया गया है। कृपया नोट करें कि पीडीएफ में उपलब्ध कराया गया पासवर्ड "शुरूआती पासवर्ड" है।
- (ii) इंटरनेट ब्राउजर खोलें और निम्नलिखित यूआरएल टाइप करें <https://www.evoting.nsdl.com>
- (iii) सदस्य / शेयरधारक लॉगिन पर क्लिक करें।
- (iv) ऊपर स्टेप (i) में बताए अनुसार 'यूजर आईडी' और 'शुरूआती पासवर्ड' डालें।
- (v) आपकी स्क्रीन पर पासवर्ड बदलने का मेन्यु दिखाई देगा। पासवर्ड बदलकर अपनी पसंद का कम से कम 8 डिजिट्स/कैरेक्टर्स या उनके मेल से बना कोई नया पासवर्ड बनाने के लिए आगे बढ़ें। कृपया नया पासवर्ड नोट कर लें। आपको सुझाव दिया जाता है कि अपना पासवर्ड किसी को भी नहीं बताएं और इसको गोपनीय रखने के लिए पूरी सावधानी रखें।
- (vi) ई-वोटिंग का होम पेज खुलेगा।
- (vii) कालीन निर्यात संवर्धन परिषद् का 'ईवन' (ई-वोटिंग ईवन नंबर) चुनें।
- (viii) अब आप रिमोट ई-वोटिंग के लिए तैयार हैं जबकि 'कास्ट वोट' पेज खुलता है।
- (ix) उपयुक्त विकल्प चुन कर अपना वोट डालें तथा 'सबमिट' पर और सुझाए जाने पर 'कन्फर्म' पर भी क्लिक करें।
- (x) पुष्टि करने पर, एक संदेश 'वोट कास्ट सक्सेसफुली' दिखाई देगा।
- (xi) प्रस्ताव पर अपने वोट की पुष्टि के बाद आप इसमें कोई बदलाव नहीं कर सकते हैं।

6. किसी संदेह की स्थिति में, आप एनएसडीएल की ई-वोटिंग वेबसाइट <https://www.evoting.nsdl.com> के डाउनलोड्स सेक्शन में उपलब्ध "अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न" और यूजर मैनुअल" देखें। किसी शिकायत की स्थिति में, आप सुश्री पल्लवी म्हात्रे, प्रबंधक, एनएसडीएल अथवा टोल फ्री नंबर 1800-1020-990/1800 224 430 ई-मेल : [evoting@nsdl.co.in](mailto:evoting@nsdl.co.in) पर सम्पर्क कर सकते हैं जो इलेक्ट्रॉनिक साधनों से जुड़ी आपकी शिकायत का समाधान करेंगे।

7. कोई व्यक्ति जो विच्छेदन तिथि को सदस्य नहीं है, उसको यह सूचना जानकारी मात्र के लिए समझनी चाहिए।

8. व्यक्तिगत रूप में इलेक्ट्रॉनिक विधि से वोटिंग की सुविधा चुनाव के स्थान पर उपलब्ध कराई जाएगी तथा चुनाव में भाग ले रहे ऐसे सदस्य जो अपना वोट नहीं डाल सके हैं अथवा ऐसे सदस्य जिनकी ई-मेल आईडीज/लिंक्स में अप्रत्याशित त्रुटियां, यदि कोई, उत्पन्न हो गई हैं, अपने वोट डालने के अधिकार का प्रयोग चुनाव के समापन में कर सकते हैं। यह

चुनाव सर्कुलर सं. CEPC/ELE-V.C.2022/Cir.No.4 दिनांक 2 मई 2022 द्वारा अधिसूचित औपचारिकताओं के साथ पूरित प्रपत्र—A की शर्त के तहत होगा। ऐसे सदस्य जो अपना वोट चुनाव के समापन से पहले रिमोट ई—वोटिंग द्वारा डाल चुके हैं, वे भी चुनाव के समापन में भाग ले सकते हैं परंतु उन्हें अपना वोट दोबारा डालने का अधिकार नहीं होगा।

9. चुनाव में मतदान अधिकारी संवीक्षक की सहायता से उन सभी उपस्थित सदस्यों की वोटिंग का आदेश देगा, जो उपस्थित हैं परंतु रिमोट ई—वोटिंग सुविधा का प्रयोग कर अपना वोट नहीं डाल सके हैं।
10. चुनाव में मतदान के समापन के तुरंत बाद, संवीक्षक पहले चुनाव में वोटों की गणना करेगा, उसके बाद रिमोट ई—वोटिंग के माध्यम से कम से कम दो गवाहों की उपस्थिति में जो कंपनी के रोजगार में नहीं हैं और बाद में मतों को अनब्लॉक करें। चुनाव के तीन दिनों से अधिक, रिटर्निंग अधिकारी या उसके द्वारा लिखित रूप में अधिकृत व्यक्ति के पक्ष या विपक्ष में डाले गए कुल वोटों की एक समेकित जांचकर्ता की रिपोर्ट, जो उस पर प्रतिहस्ताक्षर करेगा।
11. मतदान अधिकारी अथवा उसके द्वारा लिखित रूप में प्राधिकृत व्यक्ति तत्काल मतदान के परिणाम की घोषणा करेगा।
12. इलेक्ट्रॉनिक वोटिंग का परिणाम चुनाव के समापन के बाद घोषित किया जाएगा। परिणाम और संवीक्षक की रिपोर्ट कंपनी की वेबसाइट [www.cepc.co.in](http://www.cepc.co.in) तथा एनएसडीएल की वेबसाइट [www.evoting.nsdl.com](http://www.evoting.nsdl.com) पर भी प्रकाशित की जाएगी।

#### संपर्क विवरण :-

- कंपनी : कालीन निर्यात संवर्धन परिषद,  
दूसरी मंजिल, राजीव गांधी हस्तशिल्प भवन,  
बाबा खड़क सिंह मार्ग, नई दिल्ली—110001  
ई—मेल — [info@cepc.co.in](mailto:info@cepc.co.in)  
सीआईएन नंबर U17222UP1982NPL005557
- ई—वोटिंग एजेंसी : नेशनल सिक्योरिटीज डिपॉजिटरीज लिमिटेड  
<https://evoting.nsdl.com>  
टोल फ्री नंबर 1800 1020 990 / 1800 224 430
- संवीक्षक : श्री पंकज अग्रवाल, सीए  
मैसर्स नीरज अग्रवाल एंड कंपनी, सीए  
एम. नं. 86877  
[nac.pankaj@gmail.com](mailto:nac.pankaj@gmail.com)